
Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Denominazione del CdS GIURISPRUDENZA

Città CAMPOBASSO

Codicione 0700107051400001

Ateneo Università degli Studi del MOLISE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LMG/01

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anni

2021 2020 2019 2018 2017

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

 2021 2020 2019 2018 2017

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

23 23 23 23 23

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

67 67 67 67 68

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; 2016 80 - 268,3 269,2



LMCU; LM) 2017 66 - 255,9 258,9

2018 74 - 242,1 248,7

2019 67 - 226,9 244,0

2020 58 - 226,2 253,7

2021 66 - 218,2 256,2

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2016 69 - 236,4 236,7

2017 53 - 222,7 226,6

2018 59 - 208,4 215,2

2019 63 - 199,4 215,5

2020 46 - 195,7 223,2

2021 52 - 192,3 231,5

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2016 922 - 1.763,1 1.646,6

2017 825 - 1.619,4 1.516,2

2018 727 - 1.438,3 1.414,5

2019 635 - 1.279,6 1.321,5

2020 557 - 1.188,3 1.257,9

2021 508 - 1.087,9 1.211,9

iC00e Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2016 425 - 1.155,0 1.141,3

2017 356 - 1.046,8 1.049,7

2018 333 - 937,0 988,5

2019 301 - 845,2 939,0

2020 287 - 828,2 932,4

2021 269 - 768,5 926,7

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2016 315 - 980,9 957,1

2017 272 - 892,2 884,1

2018 254 - 800,4 833,3

2019 247 - 725,5 799,1

2020 229 - 711,3 796,0

2021 209 - 666,9 797,4



iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2016 17 - 50,1 71,5

2017 12 - 47,1 71,6

2018 8 - 49,8 70,5

2019 17 - 48,6 69,1

2020 18 - 51,7 70,6

2021 12 - 49,7 73,2

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2016 116 - 198,9 211,7

2017 88 - 196,8 211,5

2018 78 - 197,5 204,9

2019 96 - 183,1 188,7

2020 86 - 167,3 176,1

2021 72 - 150,3 166,3

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale
del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU
nell’a.s.

2016 124 425 29,2% - - - 416,0 1.155,0 36,0% 512,8 1.141,3 44,9%

2017 129 356 36,2% - - - 404,9 1.046,8 38,7% 496,9 1.049,7 47,3%

2018 113 333 33,9% - - - 360,9 937,0 38,5% 469,8 988,5 47,5%

2019 123 301 40,9% - - - 336,9 845,2 39,9% 469,9 939,0 50,0%

2020 105 287 36,6% - - - 293,9 828,2 35,5% 414,9 932,4 44,5%

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2016 17 116 14,7% - - - 50,1 198,9 25,2% 71,5 211,7 33,8%

2017 12 88 13,6% - - - 47,1 196,8 23,9% 71,6 211,5 33,9%

2018 8 78 10,3% - - - 49,8 197,5 25,2% 70,5 204,9 34,4%

2019 17 96 17,7% - - - 48,6 183,1 26,6% 69,1 188,7 36,6%

2020 18 86 20,9% - - - 51,7 167,3 30,9% 70,6 176,1 40,1%

2021 12 72 16,7% - - - 49,7 150,3 33,1% 73,2 166,3 44,0%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2016 25 80 31,3% - - - 12,0 268,3 4,5% 61,4 269,2 22,8%



2017 17 66 25,8% - - - 11,7 255,9 4,6% 59,6 258,9 23,0%

2018 17 74 23,0% - - - 11,3 242,1 4,7% 56,7 248,7 22,8%

2019 11 67 16,4% - - - 10,0 226,9 4,4% 54,8 244,0 22,5%

2020 17 58 29,3% - - - 10,9 226,2 4,8% 57,6 253,7 22,7%

2021 14 66 21,2% - - - 9,5 218,2 4,4% 62,0 256,2 24,2%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2016 425 33 12,9 - - - 1.406,1 50,8 27,7 1.276,8 49,7 25,7

2017 356 25 14,2 - - - 1.280,1 50,1 25,5 1.202,4 48,8 24,7

2018 333 26 12,8 - - - 1.187,6 50,2 23,7 1.145,6 49,4 23,2

2019 301 25 12,0 - - - 1.104,1 49,3 22,4 1.098,6 49,6 22,2

2020 287 26 11,0 - - - 1.043,1 52,2 20,0 1.088,1 51,2 21,2

2021 269 26 10,3 - - - 963,0 52,8 18,2 1.061,7 52,5 20,2

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

2016 31 77 40,3% - - - 41,8 113,4 36,9% 64,1 126,8 50,5%

2017 31 77 40,3% - - - 46,0 113,0 40,7% 65,2 125,3 52,0%

2018 33 76 43,4% - - - 51,6 119,8 43,0% 72,0 131,5 54,7%

2019 34 79 43,0% - - - 63,6 135,1 47,1% 84,3 141,9 59,4%

2020 20 49 40,8% - - - 52,6 119,3 44,1% 70,8 126,7 55,9%

2021 23 46 50,0% - - - 51,8 105,8 49,0% 64,7 108,2 59,8%

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto,
o di svolgere attività di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

2016 30 77 39,0% - - - 39,7 117,6 33,8% 57,9 127,7 45,3%

2017 27 77 35,1% - - - 42,9 116,9 36,7% 58,7 127,1 46,2%

2018 31 76 40,8% - - - 48,8 122,0 40,0% 68,1 135,4 50,3%

2019 33 79 41,8% - - - 60,1 135,1 44,5% 78,3 143,5 54,6%

2020 19 49 38,8% - - - 50,4 119,3 42,2% 65,4 126,3 51,8%

2021 23 46 50,0% - - - 49,1 105,5 46,5% 60,9 108,9 55,9%

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attività
lavorativa e regolamentata da un contratto

2016 30 66 45,5% - - - 39,7 100,0 39,7% 57,9 112,6 51,4%

2017 27 65 41,5% - - - 42,9 101,9 42,1% 58,7 114,7 51,2%

2018 31 69 44,9% - - - 48,8 107,7 45,3% 68,1 122,6 55,6%

2019 33 65 50,8% - - - 60,1 120,1 50,0% 78,3 131,5 59,6%

2020 19 44 43,2% - - - 50,4 105,9 47,5% 65,4 114,9 56,9%

2021 23 43 53,5% - - - 49,1 94,7 51,8% 60,9 101,1 60,3%



iC08 Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a
settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di
cui sono docenti di riferimento

2016 21,00 22,00 95,5% - - - 35,8 36,0 99,5% 29,8 29,9 99,5%

2017 20,00 21,00 95,2% - - - 32,7 32,9 99,4% 27,4 27,6 99,3%

2018 20,00 21,00 95,2% - - - 29,9 30,1 99,2% 26,2 26,4 99,1%

2019 19,00 20,00 95,0% - - - 31,1 31,4 99,2% 26,3 26,5 99,1%

2020 18,00 19,00 94,7% - - - 30,8 31,0 99,6% 26,8 27,0 99,3%

2021 17,00 18,00 94,4% - - - 31,1 31,3 99,6% 27,3 27,5 99,3%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro la durata normale del corso*

2016 104 11.565 9,0‰ - - - 661,1 34.336,0 19,3‰ 797,0 37.879,3 21,0‰

2017 80 11.187 7,2‰ - - - 662,4 32.363,6 20,5‰ 882,0 35.669,2 24,7‰

2018 54 9.908 5,5‰ - - - 581,6 28.748,2 20,2‰ 849,4 33.619,6 25,3‰

2019 26 9.955 2,6‰ - - - 490,7 26.498,0 18,5‰ 816,2 32.909,6 24,8‰

2020 6 8.719 0,7‰ - - - 211,4 23.773,1 8,9‰ 423,7 30.059,0 14,1‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
all’estero*

2016 2 17 117,6‰ - - - 6,9 50,1 138,4‰ 12,4 71,5 173,0‰

2017 1 12 83,3‰ - - - 7,1 47,1 151,6‰ 12,8 71,6 179,4‰

2018 0 8 0,0‰ - - - 8,1 49,8 162,2‰ 14,0 70,5 197,9‰

2019 0 17 0,0‰ - - - 8,7 48,6 178,4‰ 14,8 69,1 213,7‰

2020 1 18 55,6‰ - - - 10,0 51,7 192,7‰ 16,6 70,6 234,8‰

2021 1 12 83,3‰ - - - 7,9 49,7 159,6‰ 15,2 73,2 207,2‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso
di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che
hanno conseguito il precedente titolo di studio
all’estero*

2016 0 80 0,0‰ - - - 0,5 268,3 2,0‰ 3,2 269,2 12,0‰

2017 0 66 0,0‰ - - - 0,3 255,9 1,4‰ 3,4 258,9 13,3‰

2018 0 74 0,0‰ - - - 1,2 242,1 5,0‰ 3,5 248,7 14,2‰

2019 0 67 0,0‰ - - - 0,7 226,9 3,1‰ 2,8 244,0 11,6‰

2020 0 58 0,0‰ - - - 0,4 226,2 2,0‰ 3,1 253,7 12,1‰

2021 0 66 0,0‰ - - - 1,1 218,2 4,9‰ 3,1 256,2 11,9‰



Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2016 32,7 60,0 54,5% - - - 26,9 59,7 45,1% 32,8 60,0 54,6%

2017 29,3 60,0 48,9% - - - 27,8 59,9 46,4% 33,7 60,1 56,0%

2018 34,3 60,0 57,1% - - - 28,3 59,9 47,3% 33,8 60,1 56,3%

2019 36,8 60,0 61,3% - - - 28,2 59,9 47,0% 34,7 60,1 57,7%

2020 29,3 60,0 48,9% - - - 25,6 59,9 42,7% 32,3 60,0 53,8%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno
nello stesso corso di studio**

2016 56 69 81,2% - - - 172,3 236,4 72,9% 181,9 236,7 76,8%

2017 41 53 77,4% - - - 163,7 222,7 73,5% 174,3 226,6 76,9%

2018 49 59 83,1% - - - 150,2 208,4 72,1% 164,5 215,2 76,4%

2019 55 63 87,3% - - - 145,3 199,4 72,9% 166,5 215,5 77,3%

2020 28 46 60,9% - - - 130,4 195,7 66,6% 163,6 223,2 73,3%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20
CFU al I anno**

2016 48 69 69,6% - - - 135,3 236,4 57,3% 152,2 236,7 64,3%

2017 29 53 54,7% - - - 131,2 222,7 58,9% 148,4 226,6 65,5%

2018 46 59 78,0% - - - 121,3 208,4 58,2% 140,4 215,2 65,2%

2019 51 63 81,0% - - - 114,7 199,4 57,5% 142,4 215,5 66,1%

2020 25 46 54,3% - - - 98,7 195,7 50,4% 137,0 223,2 61,4%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

2016 48 69 69,6% - - - 135,8 236,4 57,4% 152,0 236,7 64,2%

2017 29 53 54,7% - - - 131,2 222,7 58,9% 148,2 226,6 65,4%

2018 46 59 78,0% - - - 121,3 208,4 58,2% 140,2 215,2 65,2%

2019 51 63 81,0% - - - 114,7 199,4 57,5% 142,2 215,5 66,0%

2020 25 46 54,3% - - - 98,7 195,7 50,5% 136,8 223,2 61,3%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40
CFU al I anno**

2016 27 69 39,1% - - - 70,8 236,4 29,9% 99,7 236,7 42,1%

2017 18 53 34,0% - - - 71,6 222,7 32,2% 99,5 226,6 43,9%

2018 18 59 30,5% - - - 67,4 208,4 32,3% 95,6 215,2 44,4%

2019 29 63 46,0% - - - 66,8 199,4 33,5% 100,6 215,5 46,7%

2020 17 46 37,0% - - - 59,1 195,7 30,2% 94,0 223,2 42,1%



iC16BIS Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

2016 27 69 39,1% - - - 70,9 236,4 30,0% 99,3 236,7 41,9%

2017 18 53 34,0% - - - 71,7 222,7 32,2% 99,1 226,6 43,7%

2018 18 59 30,5% - - - 67,4 208,4 32,3% 95,4 215,2 44,3%

2019 29 63 46,0% - - - 66,9 199,4 33,5% 100,4 215,5 46,6%

2020 17 46 37,0% - - - 59,1 195,7 30,2% 93,8 223,2 42,0%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del
corso nello stesso corso di studio**

2016 22 153 14,4% - - - 85,0 433,8 19,6% 110,8 394,2 28,1%

2017 18 128 14,1% - - - 82,0 369,7 22,2% 102,0 341,6 29,9%

2018 28 98 28,6% - - - 77,4 330,0 23,5% 95,0 303,2 31,3%

2019 23 82 28,0% - - - 69,9 269,3 26,0% 91,9 260,2 35,3%

2020 17 83 20,5% - - - 71,0 252,0 28,2% 88,3 237,6 37,2%

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio

2016 62 100 62,0% - - - 113,8 182,3 62,4% 129,7 192,2 67,5%

2017 66 84 78,6% - - - 114,2 177,9 64,2% 133,0 195,4 68,0%

2018 37 70 52,9% - - - 108,3 165,4 65,5% 122,8 178,6 68,8%

2019 66 89 74,2% - - - 98,4 146,6 67,1% 117,7 167,4 70,3%

2020 49 75 65,3% - - - 93,0 134,3 69,2% 112,1 156,7 71,6%

2021 43 69 62,3% - - - 95,8 136,7 70,1% 112,8 153,5 73,4%

iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2016 1.888 2.241 84,2% - - - 4.230,8 4.951,3 85,4% 3.921,1 4.720,3 83,1%

2017 1.594 1.714 93,0% - - - 4.051,4 4.755,9 85,2% 3.778,9 4.616,6 81,9%

2018 1.570 1.815 86,5% - - - 4.157,8 4.917,5 84,6% 3.803,7 4.656,4 81,7%

2019 1.531 1.776 86,2% - - - 4.196,4 4.845,5 86,6% 3.786,3 4.646,8 81,5%

2020 1.586 1.751 90,6% - - - 4.546,8 5.282,0 86,1% 3.920,3 4.882,8 80,3%

2021 1.484 1.715 86,5% - - - 4.456,3 5.320,2 83,8% 3.960,0 5.036,2 78,6%

iC19BIS
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo
B sul totale delle ore di docenza erogata

2016 1.888 2.241 84,2% - - - 4.248,2 4.951,3 85,8% 3.946,1 4.720,3 83,6%

2017 1.594 1.714 93,0% - - - 4.116,1 4.755,9 86,5% 3.840,4 4.616,6 83,2%

2018 1.570 1.815 86,5% - - - 4.258,9 4.917,5 86,6% 3.906,6 4.656,4 83,9%

2019 1.591 1.776 89,6% - - - 4.293,7 4.845,5 88,6% 3.922,1 4.646,8 84,4%

2020 1.751 1.751 100,0% - - - 4.698,5 5.282,0 89,0% 4.117,2 4.882,8 84,3%

2021 1.590 1.715 92,7% - - - 4.641,6 5.320,2 87,2% 4.165,5 5.036,2 82,7%

iC19TER Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo

2016 1.984 2.241 88,5% - - - 4.365,9 4.951,3 88,2% 4.048,8 4.720,3 85,8%



A e B sul totale delle ore di docenza 2017 1.654 1.714 96,5% - - - 4.218,3 4.755,9 88,7% 3.933,2 4.616,6 85,2%

2018 1.630 1.815 89,8% - - - 4.381,9 4.917,5 89,1% 4.008,5 4.656,4 86,1%

2019 1.591 1.776 89,6% - - - 4.382,4 4.845,5 90,4% 4.012,4 4.646,8 86,3%

2020 1.751 1.751 100,0% - - - 4.827,9 5.282,0 91,4% 4.216,1 4.882,8 86,3%

2021 1.590 1.715 92,7% - - - 4.779,1 5.320,2 89,8% 4.279,1 5.036,2 85,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2016 59 69 85,5% - - - 201,5 236,4 85,3% 210,0 236,7 88,7%

2017 46 53 86,8% - - - 190,3 222,7 85,5% 200,1 226,6 88,3%

2018 53 59 89,8% - - - 177,3 208,4 85,1% 190,3 215,2 88,4%

2019 60 63 95,2% - - - 170,6 199,4 85,5% 192,4 215,5 89,3%

2020 35 46 76,1% - - - 161,3 195,7 82,5% 194,9 223,2 87,3%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2016 6 128 4,7% - - - 43,8 369,7 11,8% 62,7 341,6 18,4%

2017 12 98 12,2% - - - 45,0 330,0 13,6% 60,0 303,2 19,8%

2018 13 82 15,9% - - - 41,8 269,3 15,5% 62,0 260,2 23,8%

2019 10 83 12,0% - - - 47,4 252,0 18,8% 64,0 237,6 27,0%

2020 13 69 18,8% - - - 41,5 236,4 17,5% 59,7 236,7 25,2%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo **

2016 1 69 1,4% - - - 15,1 236,4 6,4% 13,9 236,7 5,9%

2017 1 53 1,9% - - - 14,7 222,7 6,6% 12,6 226,6 5,6%

2018 3 59 5,1% - - - 14,4 208,4 6,9% 13,2 215,2 6,1%

2019 3 63 4,8% - - - 13,5 199,4 6,8% 13,4 215,5 6,2%

2020 4 46 8,7% - - - 16,2 195,7 8,3% 15,0 223,2 6,7%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2016 64 153 41,8% - - - 219,9 433,8 50,7% 178,6 394,2 45,3%

2017 55 128 43,0% - - - 179,4 369,7 48,5% 148,6 341,6 43,5%

2018 45 98 45,9% - - - 159,3 330,0 48,3% 133,1 303,2 43,9%

2019 31 82 37,8% - - - 121,4 269,3 45,1% 104,3 260,2 40,1%



2020 33 83 39,8% - - - 111,0 252,0 44,0% 91,9 237,6 38,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti
del CdS

2016 88 100 88,0% - - - 155,5 182,3 85,3% 168,2 192,3 87,5%

2017 76 84 90,5% - - - 152,9 177,9 85,9% 170,5 195,4 87,3%

2018 58 70 82,9% - - - 143,7 165,4 86,9% 158,5 178,7 88,7%

2019 83 89 93,3% - - - 128,4 146,6 87,6% 148,7 167,4 88,8%

2020 63 75 84,0% - - - 119,6 134,3 89,0% 141,1 156,7 90,1%

2021 61 69 88,4% - - - 122,7 136,7 89,7% 139,3 153,5 90,8%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

2016 18 87 20,7% - - - 21,9 145,2 15,1% 43,2 160,9 26,9%

2017 15 85 17,6% - - - 27,8 147,0 18,9% 46,2 159,5 29,0%

2018 10 63 15,9% - - - 25,1 139,2 18,0% 42,1 150,6 28,0%

2019 15 64 23,4% - - - 27,8 145,3 19,2% 43,1 146,4 29,4%

2020 14 67 20,9% - - - 20,5 123,5 16,6% 36,1 132,1 27,4%

2021 11 66 16,7% - - - 21,7 104,2 20,8% 32,2 108,8 29,6%

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto,
o di svolgere attività di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

2016 17 87 19,5% - - - 19,5 150,4 13,0% 31,2 162,0 19,3%

2017 13 85 15,3% - - - 23,3 152,1 15,3% 35,2 160,7 21,9%

2018 7 63 11,1% - - - 23,1 141,9 16,3% 35,1 154,5 22,7%

2019 14 64 21,9% - - - 25,3 145,3 17,4% 34,9 148,1 23,6%

2020 13 67 19,4% - - - 18,9 123,5 15,3% 28,8 130,7 22,1%

2021 10 65 15,4% - - - 19,2 102,8 18,6% 25,1 106,9 23,5%

iC26TER Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attività
lavorativa e regolamentata da un contratto

2016 17 44 38,6% - - - 19,5 58,2 33,5% 31,2 85,7 36,4%

2017 13 34 38,2% - - - 23,3 65,5 35,6% 35,2 89,7 39,2%

2018 7 31 22,6% - - - 23,9 62,3 38,3% 35,6 87,1 40,9%

2019 14 30 46,7% - - - 25,3 67,0 37,8% 34,9 85,6 40,8%

2020 13 35 37,1% - - - 18,9 57,8 32,8% 28,8 76,7 37,6%



2021 10 26 38,5% - - - 19,2 53,1 36,1% 25,1 66,6 37,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato
per le ore di docenza)

2016 922 17,3 53,2 - - - 2.279,1 39,7 57,3 1.921,3 38,2 50,3

2017 825 14,3 57,8 - - - 2.097,1 38,1 55,1 1.810,8 36,9 49,0

2018 727 14,1 51,6 - - - 1.923,0 39,6 48,6 1.707,0 37,7 45,3

2019 635 13,3 47,9 - - - 1.761,0 39,3 44,8 1.610,1 37,7 42,7

2020 557 14,6 38,2 - - - 1.631,6 43,3 37,7 1.547,7 39,4 39,3

2021 508 13,3 38,3 - - - 1.491,8 43,2 34,5 1.487,6 40,3 37,0

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di
docenza)

2016 80 3,7 21,9 - - - 324,9 7,0 46,2 304,7 8,4 36,2

2017 68 3,7 18,6 - - - 306,2 6,7 45,7 294,5 8,0 37,0

2018 74 3,7 20,3 - - - 291,4 7,1 40,8 281,6 7,8 36,2

2019 69 3,7 18,9 - - - 272,6 7,8 34,7 274,5 8,1 33,7

2020 59 3,6 16,5 - - - 272,3 8,3 32,8 287,9 8,8 32,9

2021 65 3,6 18,2 - - - 263,6 9,0 29,4 290,8 8,6 34,0

Breve commento

Monitoraggio annuale indicatori Anno 2021-22
SUA-CdS 2021
Scheda del Corso di Studio – 02/10/2022
Nota di analisi della SMA
Approvato dal CCS del 15 dicembre 2022

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*
Nel 2021 il dato è di 12 laureati. Si riscontra una flessione rispetto al 2019 (17) e al 2020 (18). Va considerata tuttavia l’incidenza del calo degli iscritti.

iC00h laureati (L; LM; LMCU)
Nel 2021 il dato è di 72 laureati. Si riscontra una flessione rispetto al 2019 (96) e al 2020 (86). Va considerata tuttavia l’incidenza del calo degli iscritti.



iC02 Percentuale di laureati entro la durata normale del corso
I dati relativi alla percentuale di laureati entro la durata normale del corso mostrano una lieve flessione (2021: 16,7%) dopo l’aumento riscontrato negli ultimi due anni (2019: 17,7%; 2020:
21,4%). Il dato risulta sotto la media dell'area geografica (33,1%) e quella nazionale (44%). 

Internazionalizzazione
iC10 Percentuale di CFU conseguiti all'estero sul totale dei CFU conseguiti
Con riguardo all'internazionalizzazione nel quinquennio 2016-2020, il CdS presenta un andamento decrescente (2016, 9,0‰; 2017, 7,2‰, 2018: 5.5. ‰, 2019: 2,6‰, 220: 0,7‰). L'indicatore è
inoltre assai inferiore rispetto alla percentuale d’area (2020, 8 ‰) e nazionale (2020, 14,1‰). 

iC11 Percentuale dei laureati entro la durata normale del CdS che hanno conseguito all'estero almeno 12 CFU
La percentuale di laureati che entro la durata normale del corso hanno acquisito almeno 12 CFU all’estero nell’ultimo anno è stata pari a 83,3‰ (1 studente) . Il dato conferma l’analisi fatta al
punto precedente.

iC17 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio
Il dato riscontrato è pari al 20,5%. Si riscontra una diminuzione rispetto al valore del 2019 (28%). Contrariamente all’anno precedente il valore del 2020 è inferiore al dato di area (28,2%) e
aumenta il divario con la media nazionale (37,2%). 

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio
Il dato è leggermene peggiorato rispetto a quello dell’anno precedente (- 3%), e per il 2021 presenta una leggera criticità rispetto alla media d’area e nazionale. 

iC21 La percentuale di studenti che proseguono la carriera al II anno
Nel 2020 si riscontrano inedite criticità. Il dato del 2020 (76,1%) è in flessione rispetto al 2019 (95,2%). Tale dato di attesta per la prima volta al di sotto della media d’area (82,5%) e di quella
nazionale (87,3%).

iC26 Percentuale di laureati occupati ad un anno dal Titolo (LM; LMCU) – Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)
Rispetto all’anno precedente si registra una lieve flessione in termini percentuali (2020: 20,9%; 2021: 26,7%), ma non in termini assoluti (2020 14 su 67; 2021: 11 su 66).

iC26BIS Percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo (LM LMCU) laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita.
Vedi l’analisi svolta al punto precedente.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 08/10/2022

Elenco file con dati ANS visualizza

https://off270.miur.it/off270/sua21/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=2d65213c2e1151abd2fa6cf01bfd89d4



